2. *Jura ditionis Pontificiæ tuetur Bonifacius, et dat Constitutionem de eligendis magistratibus.* — Intentus etiam tuendis aliis Romanæ Ecclesiæ juribus, cum Aslorgio Mantredo de Faventia recipiendo imperio pepigit, ac Bonademum epi-

scopum Narniensem nrbis possessionem adire jussit¹, de qua Florentinis vendenda nefaria consilia fuerant agitata; cumque post recuperatam Bononiam novas in ea nrbe excitatas turbas accepisset præcipuo Nannis Gozadini flagitio, qui amplissimis a Baltasare cardinale beneficiis ornatus in eum conjurarat, Centique et Plebis oppidis prodicione occupatis, Bononiensem rem perturbabat, seditionem compescere studuit; increbescenteque fama proditorem arcanis Nicolai marchionis Atestini studiis fulciri, Bonifacius Nicolao Nannis prodicionem exposuit, edixitque Apostolico pro imperio ne ullam cum illo coalitionem faceret, ipsive ullo modo faveret.

« Dilecto filio nobili viro Nicolao marchioni Estensi in nostra civitate Ferrariensi pro nobis et Romana Ecclesia in temporalibus vicario generali.

« Novit tua nobilitas, novit jam tandem Italia qualiter iniquitatis alumna, patriæ proditor, fame prodigus, ac salutis propriæ immemor infamis Nannes de Gozadinis de civitate nostra Bononiensi, nostris dudum et Ecclesiæ Romanæ ejus domina et magistræ nutritus præsidii, et quem ac suos ut filios prædilectos spiritualibus gratiis ac favoribus, honoribus et beneficiis fueramus amplissime prosecuti, contra statum et honorem nostrum, et præfate Ecclesiæ, ac contra personam dilecti filii Baldassaris Enstachii diaconi cardinalis, ac illis in partibus Apostolica Sedis legati de præfati Nannis et suorum fidelitate, quam putabat intergerrimam, usque ad multorum odium amplissime confidentis, non solum castrorum Centi et Plebis comitatus nostri Bononiensis occupationes, sed conspirationes truculentissimas, homicidia et alia nefaria crimina perturbationem et rebellionem civitatis nostræ Bononiensis prædictæ, ac aliarum civitatum et terrarum nobis et eidem Ecclesiæ immediate spiritualiter subditarum, cum nonnullis suis adherentibus, complicitibus atque sequacibus damnabiliter paratus, et assidue mala malis accumulans cum hujusmodi suis adherentibus, nihil statum civitatis ac partium præfatarum subvertere et dare præcipitem in ruinam.

« Et quoniam zelo paternæ dilectionis ad salutem et pacem præfate civitatis, nostræ utique et præfate Ecclesiæ peculiaris filiæ prædictæ, afficimur non indigne, ac idem Nannes pro parte dicti legati fuerit instantissime monitus et requisitus, sed incassum, ut castra hujusmodi dicto legato restitueret, et a talibus abstineret, quinimo ad nostram et præfate Ecclesiæ et dicti legati fidelitatem et obedientiam remearet, et præmissorum contemptor extiterit, taliaque conniventibus oculis pertransire ulterius minime valeamus, ne impunita temeritas adifum sceleri

¹ Bonif. lib. VIII. pag. 38.

præbeat in futurum, et tua nobilitas, que ut a præstatione cujuscumque præsidii dicto Nanni et suis sequacibus exhibendi ex toto desisteret, parte nostra et præfati legati sæpius sit monita, et cum instantia requisita etiam vinculo juramenti, quo nobis et præfate Ecclesiæ exat obnoxia vigore concessionis vicariatus dicte Ferrariensis civitatis per nos eidem concessi, nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus, ac præfate Ecclesiæ fideliter adherere, ac conjurationem, conspirationem seu ligam non facere cum rebellibus et inimicis seu inobediens Ecclesiæ prælibate, nec eis præstare auxilium vel favorem, sed eos prosequi toto posse fencatur et debeat, et certi reddamur nobilitatem ipsam dispositam progenitorum suorum, qui semper fidelissimi status et honoris præfate Romanæ Ecclesiæ, nullis parcendo periculis, etiam personalibus vel impensis fuerunt, sectari vestigia ac ex fidei integritate apud Sedem Apostolicam perpetuo cupiat exaltari; quare eandem nobilitatem tuam presentium tenore requirimus et monemus, eidem nihilominus per Apostolica scripta mandantes sub pœnis excommunicationis ac privationis vicariatus hujusmodi, et omnium honorum etiam feudaliū, que a Romana vel quibusvis aliis Ecclesiis, Romano imperio, regibus, principibus, universitatibus aut singularibus quibuscumque personis oblinens; necnon dignitatum, honorum, privilegiorum et gratiarum quorumlibet, quatenus præfatum Nannem, fautores et complices suos hujusmodi, quos rebelles Ecclesiæ præfate, conspiratores ac reos criminis læsæ majestatis harum serie declaramus, et incidisse in sententias et pœnas tam a jure quam ab homine in talia perpetrantes promulgatas et inflictas, et propterea fuisse et esse hujusmodi sententiis et pœnis sententialiter irretitos, ac privatos omnibus dignitatibus, honoribus, privilegiis, indulgentiis, gratiis, immunitatibus realibus et personalibus, per eandem vel alias Ecclesias, aut Romanum imperium, reges, principes, universitates vel singulares personas quomodolibet concessis eidem de cætero in civitatibus, terris, castris et locis quibuslibet tuæ potestati quovis modo suppositis, persequi tanquam hostes Ecclesiæ, receptari nulla ratione, aut directe vel indirecte per te vel alios eis exhiberi auxilium, consilium vel favorem quovis modo permittas, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum VIII id. Februarii, Pontificatus nostri anno xv ».

Ad continendos vero facilius in officio populos, ne magistratum vitio ad rebellionem traherentur, tumultusque concitarent in electionibus, Bonifacius sanxit, ne quis a populis Romanæ Ecclesiæ clientibus ad præfecturam præturamve, aut publicæ rei administrationem vocaretur, sed summi Pontificis arbitrio magistratus publicis gubernaculis admoventur.